令和４年４月１日
富山県立となみ東支援学校
保護者各位
富山県立となみ東支援学校
校　長　　齊　藤　和　枝

教育用クラウドプラットフォーム「Google Workspace for Education」の利用にあたって

晩秋の候　保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、本校では、ＩＣＴ機器を活用した教育を進め、教育の質の向上を図るため、授業に
おいて教育用クラウドプラットフォーム「Google Workspace for Education」を活用し、児童生徒が利用する端末に対して課題の配信や回収、教材の配信などを行っていきます。
つきましては、「Google Workspace for Education」の活用に際し、下記の個人情報を管理・利用することに同意いただきますよう、お願い申し上げます。なお、個人情報は利用が終わり次第、速やかに削除いたします。
同意いただける場合には、本紙下部の「同意書」に、児童生徒氏名と保護者氏名を自署して学校に提出いただきますようお願いいたします。

記

　　「Google Workspace for Education」にて、管理・利用する個人情報
	（１）個人名、学部、クラス、出席番号（児童生徒）
	（２）メールアドレス（児童生徒）
	（３）学習記録（課題、ワークシート、レポート、作品等）
	（４）学習活動の記録（動画、写真等）
	（５）本人が提供することに同意した情報（アンケート等）
　　　 （６）（１）～（５）の個人情報の一覧や統計データ
切取り線

同意書

令和４年４月１日付け案内文書「教育用クラウドプラットフォーム「Google Workspace for Education」の利用にあたって」に記載の個人情報を、本校で管理・利用することに同意します。

令和　　年　　月　　日　富山県立となみ東支援学校

児童生徒氏名

						保護者氏名
（別紙）
教育用クラウドプラットフォーム「Google Workspace for Education」について

１．Google Workspace for Educationの概要について
Ｇｏｏｇｌｅ社が提供する学習・授業支援のための教育クラウドプラットフォームです。
授業において児童生徒が利用するタブレット端末等に対して、「Google Workspace for Education」を通して課題の配信や回収、教材の配信などを行います。
詳細については、「ＵＲＬ：https://edu.google.com/intl/ALL_jp/products/workspace-for-education/」で御覧いただけます。

学校
教員
インター
ネット
教材動画
課題教材
学校からの連絡
アンケート
配信、回収
視聴、取得、回答
ＷｉＦｉ等
教育ネット
教育用クラウドサービス
Google Workspace for Education
児童・生徒

２．活用する主な機能
	Ａ　学習ツールとして

	　①課題教材の配信、回収
	課題を配信、採点、返却、自動集計

	　②教材動画の配信
	授業の動画を配信

	　③ドリル教材の配信
	自主学習用のデジタル教材を配信

	Ｂ　連絡ツールとして

	　④掲示板機能
	学校からの連絡

	Ｃ　調査ツールとして

	　⑤アンケート
	アンケートの作成、配信、自動集計